
Obsah

Obsah:
1. Úvod (C ikrt, M ., M elin, B .)............................................................................................................ 7

2. Filozofie ochrany zdraví a bezpečnosti při práci v  Evropské unii (M elin, B .) . . . .  9
R ám cová sm ěrnice 
Z ásady prevence 
K ontinuální zlepšování 
Zdraví a  bezpečnost 
O dpovědnost zam ěstnavatele 
Účast zam ěstnanců 
Další důležité o tázky 
Jednotlivé sm ěrnice
N ejdůležitějši sm ěrn ice  v  oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví při práci 
Strategie EU ochraně zdraví a  bezpečnosti při práci 
C o j e  třeba dělat při vytváření strategie 
Přehled jednotlivých  evropských sm ěrnic

3. Řízení bezpečnosti a ochrany zdraví v podniku (B aron, L., K em pa, V . ) ................... 14
Systém  řízen í BOZP
K líčové prvky řízení bezpečnosti a ochrany zdraví
Počáteční přezkoum ání systém u řízení bezpečnosti a ochrany zdraví
Politika
Plánování a organizování 
Im plem entace a provádění 
M ěření výkonu 
A udit a  p řezkoum ávání

4. H odnocení a řízen í rizika na pracovišti (B aron, L., K em pa, V., Tuček, M .) .............. 19
Definice některých základních  pojm ů

4.1. H odnocení rizika
Zásady hodnocení rizik na  pracovišti 
H odnocení rizika v  praxi
V ýběr posuzovaného systém u a  struktura hodnocení 
Shrom áždění inform ací 
Identifikace nebezpečí
Identifikace nebezpečí u všech aspektů práce
Identifikace osob , k teré  m ohou být vystaveny nebezpečí
Posouzení stávajících  opatření
O rganizování hodnocení rizika
V ýběr osob к  p rovádění hodnocení rizika
Z působilost o sob к  p rovádění hodnocení rizika
V lastní hodnocení rizika úrazů a zátěží faktory pracovního prostředí
Pravděpodobnost vzniku nežádoucí události
D ůsledek případné nežádoucí události
U rčení hodnoty  rizika
Kategorizace prací
C harakteristika stupňů  zátěže faktory pracovního prostředí

2



O bsah

4.2. Ř ízení rizika
Principy prevence
Trvalé zlepšování
Bezpečnost a  zdraví
Zodpovědnost zam ěstnavatele
Projednání návrhu opatření s  vedením  organizace
K ontrola účinnosti navržených opatření
V ýznam  hodnocení expozice na pracovišti
Inform ování a konzultování a participace zam ěstnanců

5. Pracovní úrazy (B rácha, J., Langer, F .) .................................................................................... 40
Pojem  pracovní úraz
Plnění pracovních  úkolů a  přím á souvislost s  ním 
Plněním  pracovních úko lu je :
Stal se úraz! C o dělat?
Povinnosti zam ěstnavatele a  zam ěstnanců
O znám ení úrazu. Poskytnutí první pom oci
Zajištění m ísta úrazu a vyšetření je h o  příčin
Evidence úrazů
O hlašování úrazů
Vyhotovení záznam u o úrazu
Zaslání záznam u o  úrazu
Přehled lhůt pro evidenci, hlášení úrazů a  zasílání záznam ů o  úrazu

6. Profesionální onem ocnění (Pelclová, D . ) .............................................................................47
Prevence

6.1. N em oci z povolání
Stručná statistika nem ocí z povolání, vývojové trendy
U znání nem oci z  povolání
Další kritéria
V znik nem ocí z  povolání
Dopady pro zam ěstnance
Povinnosti zam ěstnavatele
U končení nem oci z  povolání
Dopady pro zam ěstnance
Dopady pro zam ěstnavatele

6.2. O hrožení nem ocí z povolání
U znání ohrožení nem ocí z  povolání 
D opady pro zam ěstnance 
Povinnosti zam ěstnavatele

6.3. N em oci spojené s prací

7. Školen í, inform ace a pokyny (B rácha, J., Langer, F . ) ....................................................... 54
Zákonná povinnost -  zajistit školení 
D ůležitý  aspekt pracovní kázně

3



O bsah

Č ím  začít při zajišťování školení?
Z dro je  vzdělávání
Druhy školení BOZP
Školení v průběhu pracovního pom ěru
Poskytování inform ací a  pokynů
O pakované školení
Školení vedoucích zam ěstnanců
Školení zam ěstnanců v odborných profesích
Školení zam ěstnanců -  cizích  státn ích  příslušníků
Inform ace mezi dvěm a a  více zam ěstnavateli
Výcvik
C o platí pro všechna školení, inform ace a pokyny 
Dokum entace
D okum entace m usí obsahovat:

8. Pracovně lékařská péče v  podnicích (Tuček, M .).................................................................61
Z ávodní preventivní péče 
N ovinky v ochraně zdraví při práci 
Poskytovatelé zdravotní péče
D esatero rad zam ěstnavatelům  к zajištění závodní preventivní péče

9. Podpora zdraví v  m alých a středních podnicích (K om árek, L .) ................................... 66
„Zdraví podporující podnik"
C o je  to  podpora zdraví
C o znam ená podpora zdraví na pracovišti
Příklad A
Od zdravého živo tn ího  stylu к řízení zdraví 
Příklad В
Rozvoj program ů podpory  zdraví na pracovišti ve světě 
Příklad С
Podpora zdraví a  podniky podporující zdraví v Č eské republice 
Podstatou projektů jso u  intervence 
Důležité inform ace

Příloha 1 ................................................................................................................................................  72
Co lze nalézt na w ebové stránce w w w .bzp .cz?

Příloha 2 ....................................................................................................................................................73
Přehled jednotlivých  evropských sm ěrnic

Příloha 3 ....................................................................................................................................................74
Tab. č. 1: Profesionální onem ocnění h lášená v  Č R  v letech 1999 až  2003 
Tab. č. 2: O hrožení nem ocí z  povolání hlášená v Č R  v letech 1999 až  2003

4


